
善鸿酸化植物油加工项目（阶段性）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：黄冈善鸿酸化植物油加工有限公司

编制单位：黄冈善鸿酸化植物油加工有限公司

二 O 二五年一月



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

目录

1 验收项目概况 .................................................................................................................................................. 1

2 验收监测依据 .................................................................................................................................................. 3
[...]
鸿酸化植物油加工项目建设内容与《善鸿酸化植物油加工项目环境影响报告书》及其批复（黄

环审[2024]161号）进行对比，该项目实际建设过程与环评内容有部分不一致内容，主要包括

以下几个方面，具体见表 3-12。
表 3-12 项目验收前后变更一览表



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

25

序号 项目 环评及批复内容 项目实际建设 变更情况说明

1 规模

原料储罐：硫酸罐 1个，62m3

立罐。产品储罐：6个立式产

品罐（40m3/个），总容积 40m3

×6=240m3，位于储罐区。

原料储罐：硫酸罐 1个，50m3立罐。

位于储罐区。

产品储罐：5个立式产品罐，2个单罐

120m3（其中 1个备用），3个单罐 50m3，

使用总容积 270m3，位于储罐区。

变化，硫酸储罐容积减小；产品

储罐数量减少，但容积增加，其

中一个 120m3储罐为备用周转

罐，故使用总容积贮存能力未增大

30%以上。

2
生产工

艺

由一台 2t/h燃气锅炉供应
实际取消了锅炉，厂区不使用天然气

燃料，改用园区集中供热系统

燃料变化，减少了污染物排放，

对环境有利。

废气处理药剂采用稀硫酸用

于酸洗喷淋塔处理废气。

实际无酸洗喷淋塔，改用两套碱洗+

氧化喷淋塔分别处理废气，未使用稀

硫酸。

辅料变化，废气治理设施由 1套

处理设施（碱洗+酸洗+氧化）改

为 2套处理设施（碱洗+氧化），

取消了稀硫酸辅料，未新增污染

物排放种类，废气均能达标排

放。

3

污染防

治措施

废气

1套化学洗涤装置

（碱洗+酸洗+氧

化）+15米高排气筒

DA001

酸化车间设置 1套洗涤装置（碱洗+

氧化），废白土压榨车间设置 1套洗

涤装置（碱洗+氧化），最终由管道

汇入 1根排气筒 DA001排放。

废气治理设施新增 1套，但减少

了酸洗喷淋，污染物种类未增

加。根据监测报告可知，污染物

均能达标排放，且污染物总量未

超过环评总量。

4 废水

污水处理站采用

A2O生化处理工

艺。环评设计污水

处理站日处理能力

为 150t/d。

污水处理站采用 AO+接触式氧化工

艺。实际污水处理日处理量为 70t/d

废水处理工艺进行了调整，污水

处理能力减小，因阶段性验收，

废水量减少且未新增污染物种

类，根据《排污许可证申请与核

发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ 1034-2019）可知，该

废水处理工艺为可行技术，且根

据监测结果核算污染物总量未

超过环评总量要求。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十四条“建设项目的环境影响评价文件经批

准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施

发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件”，通过对照《污染影

响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕688号）文件内容，结合项目相

关的变动内容，具体对照情况见下表3-13。
表 3-13 项目验收前后变更一览表

类别 序号 《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》 实际变动情况分析
是否属于重大

变动

性质 1 建设项目开发、使用功能发生变化的 无此项变动 否

规模 2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

实际硫酸储罐容积减小；

产品储罐数量减少，但容

积增加，其中一个 120m3

储罐为备用周转罐，故使

否



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

26

用总容积贮存能力未增大

30%以上。

3
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物排

放量增加的。
无此项变动 否

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒

物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧

化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子不达标

区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致污染物排放量增

加 10%及以上的。

无此项变动 否

5
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
无此项变动 否

生产

工艺

6

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配

套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之

一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除

外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排

放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

1、实际取消了锅炉，厂

区不使用天然气燃料，改

用园区集中供热系统，减

少了污染物排放，对环境

有利。2、由于废气治理

设施新增 1套，但减少了

酸洗喷淋，不使用稀硫酸

辅料，但污染物种类未增

加。根据监测报告可知，

污染物均能达标排放，且

污染物总量未超过环评

总量。

否

7
物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组

织排放量增加 10%及以上的。
无此项变动 否

8

废气、废水污染防治措施变化，导致新增排放污染物种

类、位于环境质量不达标区相应污染物排放量增加、废

水第一类污染物增加、其他污染物排放量增加 10%以上

的（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措施强

化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量增加 10%

及以上的。

1、废气治理设施新增 1

套，但减少了酸洗喷淋，

污染物种类未增加。根据

监测报告可知，污染物均

能达标排放，且污染物总

量未超过环评总量。

否

环境

保护

措施

9
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。
无此项变动 否

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排放

的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。
无此项变动 否

11
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境

影响加重的。
无此项变动 否

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自

行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评

价的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。

无此项变动 否



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

27

13
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范

能力弱化或降低的。
无此项变动 无此项变动

综上，本次项目建设内容发生部分调整，环保设施根据实际情况发生了调整，各项污染

物均能稳定达标排放，变动后对周边的环境影响无显著变化，且不会使区域环境功能以及环

境质量下降，可满足环保要求，故判定为不属于重大变动。



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

28

4 环境保护措施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 废水污染物种类情况

本次项目废水主要为生活废水、废气洗涤循环废水、酸化车间油水分离废水、地面清洗

废水以及初期雨水。

4.1.1.2 废水污染物治理/处置措施

项目办公生活废水经隔油池+化粪池处理后经厂区总排口通过园区市政管网进入黄冈市

保青污水处理厂进行后续处理。废气洗涤塔更换的循环废水、地面清洗废水分别通过厂区污

水管网进入厂区污水处理站处理后再通过园区市政管网进入黄冈市保青污水处理厂进行后续

处理。酸化车间油水分离的废水先进入车间调节池，再经过 MVR蒸发系统处理后，废液通

过污水管网进入冷却罐，再通过厂区污水处理站处理后最终通过园区市政管网进入黄冈市保

青污水处理厂进行后续处理。初期雨水经雨水收集池收集后再泵入厂区污水处理站处理后再

通过园区市政管网进入黄冈市保青污水处理厂进行后续处理。

项目废水处理系统设置有MVR蒸发系统和污水处理站。厂区污水处理站工艺采用 AO+

接触式氧化工艺，污水处理站设计处理能力 70t/d。外排废水经厂区污水处理站处理后通过污

水管网输送至黄冈市保青污水处理厂进行深度处理，满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级排放标准、黄冈市保青污水处理厂接管标准以及《污水排入城镇下水

道水质标准》（GBT31962-2015）。

项目废水治理情况一览表见表 4-1。
表 4-1 项目废水治理情况一览表

废水

类别
来源 主要污染物种类 排放规律 排放量 治理设施 排放去向

废水

酸化车间油水

分离废水

pH、COD、NH3-N、
BOD5、总氮、总磷、SS、

动植物油、硫酸盐

间断排水 18750m3/a
MVR蒸发系统+污水

处理站

黄冈市保青污水

处理厂进行深度

处理

废气洗涤循环

废水
间断排水 12m3/a

污水处理站
地面清洗废水 间断排水 270m3/a

初期雨水 间断排水 864m3/a

办公生活废水 pH、COD、氨氮、总磷 间断排水 576m3/a 隔油池+化粪池

废水处理流程图如下：



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

29

图 4-1 废水处理流程图



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

30

4.1.1.3 废水处理工艺

（1）污水处理站

项目污水处理站工艺流程图见下图 4-1：

图 4-1 污水处理站工艺流程图

项目污水处理站工艺流程简介：

污水处理站采用主工艺为 AO接触氧化工艺，即将生化区分为缺氧段和好氧段，在两个

区域均添加辫式编织填料创造接触氧化环境。缺氧段的 HRT 为 2.5~5.5h，填料填充量为

20~25%；好氧段的 HRT为 3~6.5h，填料填充量为 20~25%。添加辫式编织填料的目的是利用

填料表面附着活性生物膜，在宏观的曝气环境下形成局部厌氧环境，使脱氮效率得到提高。

对于污水中的磷采用投加 PAC沉淀排泥来去除，达到排放标准。污水处理一体化装置采用的

消毒技术为次氯酸钠消毒，即在高速澄清器或过滤器（如果配有）的出水管道上设有消毒装



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

31

置，标配消毒次氯酸钠自动投加装置，当设备有产水的情况下，投加次氯酸钠进入设备产水

中进行消毒。

具体处理过程主要为污水通过提升泵提升进入一体化污水处理装置，一体化污水处理装

置分为缺氧区、好氧区、沉淀区、消毒区、污泥池和设备间共五个部分，每个区域分隔独立。

缺氧区能够去除部分有机物和硝酸盐氮，并起到稳定活性污泥絮体的作用；好氧区进一步去

除有机污染物、氨氮等目标污染物；好氧区出水自流入沉淀区，进行活性污泥与处理后出水

的分离；沉淀区出水经消毒处理后达标排放，剩余污泥排入污泥池，定期清掏后交由有机肥

厂做原料利用。

（2）MVR蒸发系统

酸化车间油水分离的废水进入 MVR蒸发系统进行预处理，处理之后的废水再进入污水

处理站处理。具体工艺流程如下：

图 4-2 MVR蒸发系统工艺流程图



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

32

项目MVR蒸发系统处理工艺流程简介：

①物料流向

从原液罐出来，由进料泵打入一级预热器，在板式换热器内进料液的蒸汽冷凝水进行热

交换，再与不凝汽换热升温至蒸发温度（70-85度）后，进入强制循环泵进口处，与分离器料

液混合后，进入蒸发器管程内对物料升温，蒸发器中温度控制在 103℃，升温后的物料进入

MVR分离器（分离器温度 90℃），进行气液分离，当分离后的液体达到一定的浓度后，料

液通过出料泵进入冷却结晶罐冷却结晶后经固液分离装置进行固液分离，母液一部分自流回

到原料罐内，高浓度的固废蒸发废物MVR蒸发固体物MVR蒸发固体物经危废鉴定为一般固

废，暂存于一般固废仓库，交由有机肥厂作为原料生产利用。

②冷凝水流向

新鲜蒸汽与压缩蒸汽混合后进入蒸发器壳程内，通过列管外壁传热与蒸发器内物料进行

热交换，产生冷凝水。冷凝水的产生点有蒸发器壳程下部、压缩机出口管路、二次分离器积

液等，冷凝水排入冷凝水收集池后循环回用。

③不凝汽流向

不凝汽由MVR分离器、二次分离器产生通过压缩器作用，使MVR分离器、二次分离形

成微负压状态，不凝汽不易在分离器、二次分离器中聚集；不凝汽主要由蒸汽压缩机以正压

的方式进入蒸发器内，不凝汽在蒸发器中不断累计，造成蒸发器的升温迟缓，降低 MVR的

蒸发效率。

④MVR蒸发过程

物料经两级换热器内升温后，在结晶分离器内进行闪蒸，此时会形成三相混合物（汽相、

液相、固相），固相是指有小颗粒的结晶析出。

⑤结晶盐的处理

析出的结晶在结晶分离器内下落的过程中，晶型不断变大，最终从结晶分离器底部排料

至固液分离装置分离。

⑥物料循环

气液分离后的浓缩液被强制循环泵抽入蒸发器，浓缩液在强制循环蒸发器内继续进行升

温，后进入分离器，在分离器内进行闪蒸，之后结晶析出，如此循环；母液通过与进料泵提

升原料进行母液大循环处理。

⑦物料循环

从分离器出来的 85℃左右(具体温度以现场物料为准)二次蒸汽，进入 MVR压缩系统。

二次蒸汽被压缩后，温度可升高到 103℃左右，压缩后的蒸汽与新鲜蒸汽混合后（103℃），



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告

33

经强制循环蒸发器加热物料。加热物料的过程中，这部分温度约为 103℃，蒸汽冷凝水流至

并与原料进行换热后排出系统。

⑧除磷的保障措施

为了降低蒸馏水中的磷含量，在分离器顶部设置一级除沫器，除沫器采用隔板+玻璃纤维

丝，厚度约为 200mm，能够阻挡大部分二次蒸汽中夹带的泡沫。在二次蒸汽进入压缩机前设

置二级分离器，经换热后的冷凝水一部分回流到二级分离器，从二级分离器的顶部进入，顺

着填料往下形成大量的水膜，二次蒸汽从下往上的过程中，与水膜进行充分的接触，使蒸汽

中的含磷污染物被截留到冷凝水中，进入分离器内，洁净的二次蒸汽进入蒸汽压缩机进行升

温后再给加热器供热。通过两级除沫器的作用，能够保证冷凝水中的磷含量极低。

废水处理现场照片见下图。

酸化车间调节池 车间废水收集罐



善鸿酸化植物油加工项目竣工环境保护验收监测报告